Non est. Ad idem Crisostomus super Matheum. Sicut enim peccatum opus sine voluntate non facit. ita iusticia ex opere non consumatur nisi et voluntas affuerit. xxxij. q. v. Sicut. Et ex hoc patet quod si inferatur violentia virgini omnino renitenti. nec peccat nec amittit virginitatem. Unde dicit lucia pascasio. Si me inuitam feceris violari. castitas mihi duplicabitur ad coronam. Non enim inquinatur corpus nisi de consensu mentis. Nam si in manu mea thura ponas. et per manum meam sacrificia facias. deus hoc non attendit. De sensibus enim et voluntatibus deus iudicat Gratianus. xxxij. q. v. §. j. Similiter si quis occideretur pro fide inuitus vel pro iusticia. meritum non haberet. Nec talis est capax alicuius sacramenti. Nam si quis omnino inuitus baptizaretur. tentus sub aqua per violentiam. talis non reciperet nec effectum nec sacramentum ipsius baptismi.

¶ Etum ad secundam partem distinctionis. cum. scilicet sit opus ratione omnino nesciente. scilicet cum quis non habet usum rationis. ut infans. et adultus furiosus. qui est extra usum rationis. opus quod fit a talibus. cum sit in uoluntarium. quia sine deliberatione rationis. siue in bonum siue in malum non reputatur ad meritum neque ad demeritum. Nam actus humanus redditur meritorius vel demeritorius. in quantum procedit a libero arbitrio. quod diffinitur esse facultas voluntatis et rationis. In predictis autem ratio deficit. Sed etiam in iudicio ecclesiastico vel civili tales non puniuntur. Nam infans si proijciendo lapidem occidat aliquem hominem. Si non est doli capax. non punitur. nec quo ad deum. nec quo ad mundum. de consecra. disti. iij. paruuli. Et in glo. que est ibi. extra. de delic. pu. ca. ij. Et. ff. de sic. l. infans Idem de furioso dum est in furia et extra se Satis enim ipso furore punitur. ff. de offi. pre. l. diuus. Et. xv. que. j. ex merito. §. Sed obicitur. Verum est tamen. quod furioso a furia reuerso. potest penitentia imponi ad cautelam. ut ea. causa. et questi. c. Siquis. Et licet aliqui dicant. quod cum quis ex culpa sua incidit in furiam. amentiam vel ebrietatem ea que facit mala extra usum rationis constitutus. imputantur ei. ex eo quia fuit in causa. Verior tamen opinio est. quod non imputantur que facit in tali statu. Sed culpa precedens aggrauatur ex malis que sequuntur.

¶ Notandum tamen quod adultus. amens vel freneticus effectus. si antequam incurreret talem amentiam habuit propositum et voluntatem suscipiendi sacramenta. et declarauit ipsam voluntatem. non debent sibi denegari. Et quantumcumque etiam contradicit in amentia positus. recipiet effectum sacramentorum.

torum. si in statu gratie intrauit frenesim vel amentiam. et sic opus sine voluntate actuali erit meritorium ex voluntate tamen precedenti. Insuper est notandum. quod opus baptismi valet ad salutem et premium omnibus pueris et adultis carentibus usu rationis. cum tamen desit in eis voluntas ab ipso opus. Sed hoc speciali munere venit Dicit et paruulis innocentibus opus martiri susceptum sine voluntate. ex gratia christi fuit eis ad premium essenziale glorie et accidentale aureole. Regulariter autem ut dicit Augustinus. Omnis qui sue voluntatis est arbiter constitutus. non potest nouam inchoare vitam. nisi peniteat eum veteris vite. de pe. disti. j. Tres actiones. Etum ad tertiam partem. quando. scilicet sit opus exterius voluntate tepescens. id est opus ipsum eligente. sed non in quantum meritorium vel demeritorium est in tendente. quod contingere potest in bonis et in malis actibus. quibus ex ignorantia quandoque ex certa scientia. Et in his quidem que sunt de genere malorum. potest esse duplex ignorantia. scilicet iuris. et facti. Et si adest ignorantia iuris diuini vel naturalis vel eorum que scire tenetur secundum statum suum. opus malum factum ex tali ignorantia et per consequens sine voluntate. in quantum opus ipsum est malum: non excusat a toto et si a tanto. Et in his verificatur illud apostoli Ignorans ignorabitur. et de hoc. j. que. iij. §. ultimo. Exempla sume in Paulo. qui persequeretur ecclesiam dei. arbitrans exinde obsequium se prestare deo. Sed ut ipse dicit ignorans fecit. nec propter hoc se excusat: sed accusat de peccato. Similiter et filie loth cum inebriauerunt patrem ut ex eo conciperent. quibus putauerunt sibi licere. credentes totum mundum submersum. sicut et sodomita. non excusantur a peccato incestus propter ignorantiam illam: sed fuit ignorantia iuris naturalis. xv. questi. j. Inebriauerunt Similiter ordinatus in sacris si dimitteret officium. ex eo quod nescit se ad hoc obligatum precepto ecclesie. ut patet extra. de cele. mis. dolentes. non excusatur a mortali. quibus non intendat neque velit illam omissionem officii in quantum peccatum. imo si sciret non omitteret. Sed quia negligens est voluntas ad inquirendum que scire debet: ideo ei imputatur ad peccatum. ut habetur. dist. xxvij. §. ultimo.

¶ Etum autem ad ignorantiam facti. notanda est distinctio decretistarum que ponitur. dist. l. c. de his. et extra. de homici. sicut dignum Et delictum. quod aut quis in facto quod agit dat operam rei illicite. aut licite. Et si dat operam rei illicite: puta. quia solaciatur aliquo ludo periculoso unde sequitur mors vel mutilatio quibus illud malum non velit. tamen quia vo-

lute ludum. illum ludum. unde secutus est. ei imputat. et quo ad peccatum. et quo ad irregularitatem. et quo ad penā iudicialē. Similiter si cecus sagittā vel lapidem iaceret. ei imputaretur. quia dat operam rei illicite. **U**n et lamech quādo sagittā occidit chaym existimans eum feram siluestrem nō hominem: quia cecus erat. Sed a puero quē secum ducebat ut fera indicatus fuit. nō excusat a peccato. **I**de potest dici de minori dolica paci: quāvis etatis non pfecte et dante operā rei illicite. quod dictū est de maiori et adulto ut extra. de delic. pu. ca. vlti. **S**i vero dat operam rei licite. tunc aut adhibuit debitā diligentiam. aut non. Et si non adhibuit debitam diligentiam. non excusatur a peccato. licet malū sequens sit contra ei' voluntatem: puta si quis projiciat tegulas de tecto ad ipm repandum. et nō ponat aliquod signū ante domū. nec dicat aliquid cum proicit. et sic cum vna ipsarū interficiat transeuntem p viam. Aut si quis projiceret lapidē ab aīa: lia bruta: et non respiciens transeuntem p viam. a casu interficeret aliquē contra voluntatem suā. ei imputaret peccatum et pena iudicialis: quia non adhibuit diligentē sollicitudinem ad opus illud iactationis. **U**bi vero adhibeat debitam diligentiam opi licito. Si qd malū a casu ptingat. nō ei imputat. puta. si quis incidendo arborē. dum eā profecerit. alius subito transit subtus eam. et sic perimitur. cum tñ ille non videret eum nec haberet extimare aliquē transiturum inde. ut dis. l. Depe. et. xv. q. j. Si quis nō iratus. **U**nde et Jacob excusat in cognoscendo lyam. que non erat vxor sua loco rachelis vxoris sue. **I**n his aut que sunt de genere bonorum factis ex ignorantia iuris vel facti. non habet meritum. ex quo ibi nō est voluntas seu intentō ad meritū actualis vel habitualis. Ad quod facit quod ait Ambrosius. Nō satis est benefacere. nisi id ex bono fonte. i. ex bona voluntate proficiscat. dis. lxxv. **N**on satis. Et Hiero. Deus voluntatem non opus respicit. s. sine voluntate. xv. q. j. Si quis non iratus. **V**erbi gratia. Si quis dat pauperi unū florenū elemosinaliter. volens dare tñ unū quaternū. opus istud factum etiam in gratia non habet meritū unius floreni: sed unius quaterni. quia voluntas non fuit ad florenū: sed ad quaternum. **S**imiliter si quis iret ad missam die festivo vel ieiunaret die instituta ab ecclesia. vlt' diceret officium existens ordinatus in sacris. nec aliqd horū facit actu vel habitu ut satis faciat pcepto ecclesie. **P**resupposito qd illud ignoret. vel etiā si scit. non habet intentōes ad illud: sed a casu vel ppter societate facit aliquod predictōz. talis in hmōi nō mereē.

ex quo non habet voluntatē ab illa opa. **D**icit em̄ auctoritas. de pe. bis. j. q. voluntas remunerat non opus. i. voluntas principaliter facit opus remunerandi. **Q**uod autē ad opera que fiunt ex certa scientia siue in bonis siue in malis. imputant ad meritum vel demeritū inq̄tum voluntas assentit operi. et si non ipsi operi inq̄tum meritorium vel demeritorium. quod habet in coactione conditionali. **V**erbi gratia. **D**atur infideli op̄o ut aut recipiat baptismum aut occidat vel amittat sua bona. eligit talis baptizari ne pbat vitam vel bona. **I**n huiusmōi ope bono. iste non acquirit nec meritum nec salutem. ex eo qd non habet voluntatem ab op̄o baptismi suscipiendū. inq̄tum bonum est et salutiferum ar. ad hoc. de pe. bis. j. tres actōnes. **S**imiliter in malis operibus. **Q**uis em̄ aliquis non velit aliquo modo opus malum facere. inq̄tum malum et demeritorium. tamen assentit opus agere quod scit esse malum: ne incurrat aliquod damnū. tale opus non excusatur a peccato. **V**erbi gratia. **P**erierat quis ne amittat suam causam iustam. qui tamen alīs nullo mō vellet peterare. **A**d quod optime facit quod ait Augustinus. **S**i diligenter inspiciatur. forte ipsuz peccare nemo velit: sed ppter illud quod vult peccat. **O**mnes quippe homines qui scientes faciunt quod nō licet. vellent licere. **U**sq̄ adeo ipsum peccare nemo appetit. ppter hoc ipm sed ppter illud. quod ex eo consequitur. xv. q. j. merito. **U**nde et lucretia nobilissima romana. que assentit filio tarquini in adulteriū. ne incurreret infamiam adulterij. ex eo qd ille minabatur ei qd si non assentiret interficeret eam et unum ex servis iuxta eam. et diceret marito suo collatino. qd eos interficerat. quia inuenerat eos pariter cōmisceri. **O**b vitandam igitur talem infamiam assentit operi nephario: de quo tamen tantaz displicentiam habuit. qd ppter hoc corā panguineis suis se occidit. **N**on excusatur a peccato adulterij: quia potius debet quis omnia mala tollerare q̄ malo cōsentire. s. peccati. ut dicit Aug. xxxij. q. v. Ita ne.

Quod ad terciā par. **S. iij.** tem prime et principalis divisionis. cū. s. voluntas repitur cum opere exteriori. **S**ciendum qd voluntas ipa naturaliter semp pcedit actū exteriorē: sicut causa pcedit suū effectum et tanq̄ regina potentiarū et omnibus alijs habet imperare sm doctores. **T**empore vero aliquādo voluntas est simul cum opere. aliquādo in diuerso tempore. **E**t qñ est simul cū opere exteriori vel imediate exequitur ipm. p vno actu meriti vel demeriti computatur. **S**ed completius et grauius in ipso opere exteriori. ut dictum est supra.

186

puta cum quis volens furari, subito querit furtū facere. Vel cum quis volens orare vel elemosinam dare, ponit se ad orandum vel dandum elemosinam. Sed cum voluntas et opus sunt in diuersis temporibus, medio interuallo, infra quod mens diuertit ad aliud reputantur ut duo bona vel mala. *fm De. de tarantasia. Clerici gratia. Dabet quis voluntatem fornicandi vel occidendi et huiusmodi, et dum tale malum deliberat agere, occurrunt sibi alie voluntates et occupationes varie in quibus imoratur, deinde occurrente sibi oportunitate, perpetrat illud malum quod voluntas decreuerat, s. fornicationis vel homicidij, ibi sunt duo peccata mortalia. Primum quāto voluntate decreuit illud agere. Scdm̄ quando illud perpetravit quod nō fuit sine voluntate iterum deliberante. Unde et pro utroq; a deo punitur. In iudicio autem humano punitur tm̄ secundū quando est contra leges vel canones. Et primum probatur vel ex se notorium est. Dicit em̄ lex, q; grandis ratio suadet ut maleficia puniantur, ff. ad. l. aquil. l. ita vulneratus. Et ut pena vnus sit metus multorum, ix. q. iij. ca. Si autem, Et. ff. de penis. l. aut damnatum. Nam si ea que male usurpant omittimus, excessus viam alijs aperimus, di. xcij. ca. puenit. Propagant em̄ vitij nisi per correctionem discipline subsequantur correctio, xxj. q. ij. placuit. Et si pena pro tali crimine exterius commissio est determinata in iure tunc subdistinguentur. Quia aut iudex qui habet cognoscere est iudex delegatus, et talis qui non potest in pena dispensare, ut extra. de officio delegati. de causis, et de pen. c. licet. Et tunc penam illam lege taxatam mutare vel minuere non potest, ij. q. j. §. Notandum. Et propterea dicitur in auct. de iudi. §. oportet, q; iudex non debet esse mitior lege. Si autem pro vno eodemq; scelere diuerse pene de iure imponantur, tūc utroq; vno eodēq; tempore non est imponenda, extra. de iudi. Ac si clerici. Sed minor imponenda est, argu. de peni. distin. j. §. pene. Vel opus est gratificatione, extra. de parro. ca. j. Et illa imponatur que magis timetur, extra. ut lit. non pte. ca. quoniam frequenter. Quia ut dicit Augustin⁹. Hoc solum bene agitur, siue plectendo siue ignoscendo, dummodo mala vita hominum corrigatur, xxij. q. v. protest. Si vero est iudex qui habet merum imperium, et de illo crimine possit dispensare tunc poterit commutare vel minuere penam ut extra. de raptu. ca. in archiepiscopatu. et C. eo. ti. l. Et si seuerior. Dum tamē hanc diminutionem vel commutationem faciat causa cognita, et in ipsa sententię prolatione et non post. Secus autem si faceret non caus*

sa cognita vel post sententiam, quia tūc nō posset. Et in hac causarum cognitione habetur consideratio locorum et temporū personarum et cause, ac etiam multitudinis et etatis et scandali. Nam ex istis omnibus rigor iuris mitigatur, ut colligitur manifeste extra. de sen. exco. pueris. Et. lxxvj. disti. Tanta. Et. l. dist. ut constitueretur. Et. ij. q. j. In principio. Et extra. de transact. ca. ultimo. Item causa cognita ex predictis causis et iuribus poterit penam augmentare, et etiam quia multis crassantibus vindicta opus est, ff. de pe. l. aut facta. Nota etiam q; arbiter potest leges transgredi per legem d arbitris. l. Qualem. Si autem non est determinata a lege pene, tunc imponit arbitrio iudicantis, ff. de pe. l. hodie. Et extra. de offi. dele. c. de causis. ¶ In bonis videtur idē dicendum quo ad deū siue meritum. Hoc est q; voluntas bona cū opere exteriori subsecuto tūc habet suam plenā perfectionem. Unde et ad maiorem remunerationem. Et hoc est qd dominus requirit dicens Mat. vij. Nō omnis qui dicit mihi domine dñe intrabit in regnū celoz; sed q; fecerit voluntatem patris mei. Primum em̄ domine refertur ad voluntatem siue ad affectionem, qua quis vult bonum. Scdm̄ domine refertur ad locū bonum. Sed terciū refertur ad exteriorē bonam operationem, que exigitur cū adest possibilitas ut supra dictū est. Comparatur em̄ mens seu voluntas bene disposita bone arbori, de qua xpc̄ dixit in dicto ca. q; fructus bonos facit, non flores tm̄ affectionum, nec frōdes tm̄ verborum; sed et fructus exteriorum bonarum operationum. Flores em̄ si pulchri sint, non tamen pascūt. Unde deuota anima dicit in Cant. Eleniat dilectus meus in ortum suū, i. in mentem suā, ut comedat fructum pomozū suoz, non flores dicit. Custodiendi tamen sunt ne pereāt vel destruantur quia ex floribus sequuntur fructus. Iuxta illud Eccl. xxij. Flores mei fructus honoris et honestatis. Et propterea dicit sponsa in Canticis. Capite nobis vulpes paruulas, i. temptationes seu cogitationes fraudulentas sub specie boni subintrantes, tunc sunt paruule, i. in ipso principio occursum. Sequitur in textu, que demolliunt vineam nostrā, i. flores eius. Unde et sequit. Nam et vinea nostra floruit. Similiter etiā frōdes arborum nō pascūt homines, quos aliquāto medicinalia sint, ppter quod dicit Apoca. ultimo. Folia ei⁹ ad sanitatem gentiuz. Sic et bona verba, quos auditoribus plerūq; p̄sint. Si sint sine fructu operū, profūt quos auditoribus; sed non pascunt spūaliter facientem vel ipsum deum. Unde in figuram, cum semel dominus ihs xpc̄ esuriēs ab arborem

fici acceberet. quia non inuenit ibi fructus sed tñ folia. maledicens subito exiccata est Matth. xxj. Ad significanduz. q̄ qui habent tñ verba et non facta. a deo reprobantur. Requiritur ergo ad bonitatem arboris: ut producat non solū flores bonarū voluntatum seu desiderioꝝ et frondes salutariū locutionū: sed et fructus etiā bonarū opationū. Unde Jaco. in sua epistola cano. Osten- de mihi fides tuā ex operibꝫ. Et quales sint fructꝫ boni p̄ducti ab arbore bona. ostēdit p̄s. cū ait. Erit tanq̄ lignū qd̄ plantatū ē se- cus decursus aquarū. qd̄ fructū suūz dabit in tempore suo. Ubi tria possunt notari. Primo dispisitiō laudabilis ex p̄te sui signatur. ibi. Erit tanq̄ lignum. Secdo ifusio gr̄e optabilis ex p̄te dei ifinuat ibi. Quod plantatū est secꝫ decursus aquarꝫ. Tercio operatiō imitabilis ex p̄te futuri demonstratur. ibi. Quod fructū suū q̄.

Quertum ad primū lignū. §. v.

appellat hominē ratiōnalē. Unde homo grece dicit̄ antropos. i. arbor reuersa. Nā ubi arbores iratiōnales habent radices in terra et ramos versus celū. arbor ratiōnalis. i. hō ecōuerso situat̄. Nā caput cū capillis qd̄ est quasi cippus cū radice. ē versus celū. et brachia cū manibꝫ. tibiē cū pedibꝫ et digitis que sunt quasi rami et ramusculi. sunt versus terram. ut sciat et considerat se ex ip̄a sui dispositiōne corporis. mentē et cogitatiōnes habere ab celestia. Juxta illud. Os hominū sub- lime dedit. i. faciem celūqꝫ videre. Ac etiam dū p̄uersat̄ in terra. multiplicare bona opationū. orationū. elemosinarū. et huiusmodi. Juxta illud Eccl̄s. x. Quodcūqꝫ p̄ ma- nus tua instāter opare. quia nec opus q̄.

Plantatū est aut̄ tale lignū secus decur- sus aquarꝫ. q̄ ab scdm. Cū videlicet est circū datus aqua diuine gratie: que multiplex est in effectu et currens: quia habentem facit prompte opari. Juxta illud Ambro. Nescit tarda molimina sp̄s sancti gratia. Hec ē aq̄ de qua dñs dixit s̄amaritane. Om̄is qui bi- berit ex aqua quā dabo ei nō siciet Jo. iij. s. terrena ea inordinate amāto plusq̄ deum et merito: quia ex hac aqua procedit triplex alia aqua. s. sapientie. penitentie. et paciētie que mirabiliter reficiunt. Et de aqua sapiē- tie dicit sapiens de iusto habente gratiam. q̄ dñs aqua sapientie salutaris potauit illū Hec ita reficit mentem gustu diuinorꝫ i me- ditando. in legendo. in audiendo. quod ut dicit Bern. gustata suauitate spiritus. quod fit per sapientiā desipit omnis caro. De aq̄ penitentie seu lacrimarꝫ dicit p̄s. Flauit sp̄s eius. i. gratia spiritus sancti in mente. et fluent aque lacrimarū quibꝫ peccata purgant̄

fm Criso. de pe. dist. j. Lacrimae lauant delictū. De terciā aqua dicit̄ figurate Exo. xij. Aque erāt eis p̄ muro a dextris et sinistris. Sicut aqua refrigerat. ita patientia super omnia alia. a dextris. i. aduersis spiritualibus. ut temptationibꝫ et angustijs. et a sinistris. i. aduersis temporalibꝫ. ut paupertate. fame. siti. frigore infirmitate. In omnibus his qui patienter fert non posset habere melius refrigeriū in anima. et etiā quo ad corpus multum mitigatur pena. Et hoc patet ex martiribus. qui in penis gaudebāt refrigerati ex patientia. Unde qñ medici nesciunt quid amplius faciant infirmo. p̄ ultimo remedio confortant eum ad paciētiā

Quo ad terciū lignum istud facit fructū dicit p̄s. i. opus bonum. quia primo cum recta intentione. Et ideo dicit dabit fructum. Arbor em̄ si sibi retineret fructus i ea marcescerent: sed dando alijs et sibi p̄dest. Sic mens bene disposita et in gratia subdata fructus operum suorum non sibi attribuit: sed deo: ab eo recognoscēs. Nec sibi tñ laborat sed et proximis suis: et sic dat fructum. nō retinet sibi. Secdo operatur cum ratiōe. Unde dicit dabit fructum suūz. Fructus enim hominis qui est animal rationale. p̄rie est actus procedens a ratiōe. Ratio aut̄ (ut dicit sapiens) semp̄ deprecatur ad optima. i. istigat. Mala opera nō sunt p̄rie fructus ho- minis: sed fructus siluestres. cibus bestiarꝫ. Tercio arbor bona et rationalis. facit op̄ cum debita obseruatione. s. circūstantiarū. Unde dicit. Dabit fructum in tempore suo. Nullum enim est virtuosum opus. nisi debitis circūstantijs vestiatur. scdm̄ tho. scda scda. Inter quas circūstantias est debitum tempus. Unde Eccl̄s. viij. Omni negotio tempus et oportunitas. Aliqui em̄ nimis cito exequuntur quod voluntati occurrit. nō considerantes quid inde mali possit contingere quibus accidit sicut arboribus amigdalibus vel alijs. que cum nimis cito incipiunt flores re supueniente pruina vel s̄mbre amittūt flores et fructus. Alij vero nimis tardant ad exequendam bonam voluntatem. prope quod aliquando vel flores desideriorum cadunt et nō reddunt fructū. vel fructus faciunt serotinos nimis. qui cōmuniter nō maturescunt. quia non sunt in tempore suo. Dona igitur arbor id est bona voluntas gratia informata. producit flores bonarū affectionum. et sic primo dicit: domine. Pro- ducit scdo frondes bonarum locutionum. et sic scdo dicit: domine. Producit terciō fructus bonarū opationum cum recta intentione. cū humana ratiōe. cū debita circūstantie obseruatione. Et sic tanq̄ lignum plan- tatus secus decursus aquarū. dans fructū

bozem. est disponere ⁊ ordinare. vel misterio angelorum vel operatione scōarum causarum naturalium mortem viri probi. qui abscidi dicitur. dū a terra habitabili hui⁹ mūdi subtrahitur. **Iuxta illud quod dicitur de xp̄o Isa. liij.** Abscisus est de terra viventium. **Preciduntur tunc rami eius.** cum videlicet potentie sensitiue organo corporeis affixe auferuntur ab actibus suis. **Excuciantur folia** quia deficiunt verba doctrine. **Dispergitur fructus.** quia definit facultas meritoria operandi. **Fugiunt bestie que sunt subtus eā.** et volucres qui erant in ramis: quia subditi boni vel mali subtrahuntur a iurisdictione et potestate eius. **Cum feris est habitatio eius** quod ab corpus cum serpentibus et bufonibus et vermibus se reperit. **Rore celi intingitur.** quia descendit pluuia et ros super sepulchrum cadaveris eius. **In herbis terre est.** que oriuntur ex terra super corpus eius. **Hic autem defectus utiq; per mortem lugendus est.** Sic legitur de Ambrosio. qui audita morte alicuius sancti viri. amare lacrimabatur. **¶ Si autem exponatur de morte spirituali que fit per culpā.** Sic tunc subditur arbor tam magna et pulchra. cū magne sanctitatis vir decidit i mortali. ut **Dauid petrus et alij.** Quod utiq; contingit. et si non opante deo. qui non est auctor peccati: tamen pmittente eo. et gratiā subtrahente. ex culpa et demerito illius peccatis. **Tūc autem rami precipiuntur.** cuz virtutes magne subtrahuntur. **Folia excutuntur.** quia gratia prius habita bene loquendi et fructuose predicandi tollitur. **Fructus dispergitur.** quod bona operatio iam facta quo ad meritum tollitur. **Fugiunt volucres et bestie ab eo.** quia et subditi boni et mali horrent eius conuersationem. et declinant consortiū. **Cum feris habitat.** i. cum demonijs et impijs. quorum voluntati assentit. **In herbis terre est.** quia temporalibus vacat et in illis gaudet. **Eor ei⁹ ab humano cōmutat:** quia nullum intellectum verū pene habet sicut bestie. **Rore celi intingit.** quia aliquā bona inspiratione diuina ad se recognoscendū tangit. **Sed vinculo ferreo alligat.** quia consuetudine mala et obduratōne peccati detinetur. **Et certe huiusmōi defectus magis lugendus est.** q̄ prior. s. de morte corporali. **Quod etiā Ambrosius faciebat** audito casu seu ruina spiritali alicui⁹ p̄sone. **¶ Etum ad tertium quod est resumptio speciositatis tepdite.** hoc ibi notatur cum dicitur. **Germen eius in terra sinit.** Quia videlicet abilitas et aptitudo ad resurgendum. cum omni speciositate naturali ⁊ spiritali virtute diuina remanet. **Et septem tempora mutantur in eo.** anteq̄ rebeat ad pristinum statum. quia scz septem mū

di etates oportet compleri ante resurrectōnem vniuersalem omnium. **Et tūc recognoscent omnes.** q̄ dominatur excelsus i regno hominū. ut dicitur ibi **Dan. iij.** **Et hoc continuando ad expositionem de morte corporali.** Nam q̄tum ad defectum mortis spiritalis. p̄ peccatum dicitur remanere germen i terra. ad reuiuiscenciā ipsius arboris: quia quātūcunq; quis peccet a perfectione declinans. remanet tamen semper libertas arbitrij. et facultas vitam gratie recuperandi. et p̄fectionem omnem amissam vel etiam maiorem resumendi. **sm conatū et seruozez in reuersione.** **Sed oportet prius q̄ septem tempora mutantur super eum.** i. q̄ omnia peccata cōmissa in tempore vniuersaliter detestentur. que in septem capitalibus vitijs continentur. **Et hoc p̄ septiformē gratiā spiritus sancti.** **Et sic ex bestia reuertit ad statū hominis** sicut nabuchodonosor. et ad regnū inclitū quia ex bestiali mente tota passionibus dedita. reuertit ad conuersationem vite rationalis et virtualis. et ad regnum virtutū ⁊ glorie prius amissum.

¶ Q̄tū ad secundū principij. §. ij. pale qd̄ ē i potētia malignitatis opis. nota ta in voluntate vel homine. cū dicitur. nō potest. s. malos fructus facere. **Ratō aut̄ hui⁹ est.** quia arbor bona est. **Sicut autē ex igne frigus p̄cedere non potest.** nec ex luce tenebra: sic nec ex bona volūtate seu ex habitu bonitatis. nō potest p̄cedere malus actus. **Sed bene potest arbor. i. volūtas vel p̄sona que est bona.** aliquo tpe effici mala arbor ⁊ sic faciet fruct⁹ malos. **Nō aut̄ dū bona p̄seuerat arbor.** **¶ In dieo. sup̄ Matheū.** Si arbor bona fruct⁹ malos facere nō potest. quō moyses arbor bona peccauit ad aquas cōtradictionis. s. non credendo verbis dñi: **Petrus quoq; in passione domini negauit xp̄m** **Et econtrario.** quomodo **Jetro** socer moysi arbor mala qz gentilis. quō fecit fructū bonū dādo consiliū moysi bonū. s. de cōstituedo coadiutores officij sui: **Et respōdet.** q̄ hoc intelligitur conditōnaliter seu iunctim videlicet q̄ dū arbor bona p̄seuerat bona. non potest facere malos fructus. i. opera mala. **Sed arbor bona potest effici mala.** ⁊ tūc faciet malos fructus. **Et ad idem facit quod ait Aug⁹.** in sermone domini in monte dicens. **Errant manichei qui putant et dicunt.** nec animā bonā posse fieri malā. neq; econuerso malā bonā. **Intelligentes p̄ arbore bonā de qua xp̄c loquitur animas bonas.** quarū dicunt deū auctorem. et p̄ arborem malā aīas malas quarū dicunt auctore d̄yabolum esse. **Sed ut subdit Aug⁹.** **Falsitas hui⁹ opionis et sententie erro: ostendit.** ex modo loquendi ipsius saluatoris. **Nec enim dicit q̄ arbor**

bona nō possit fieri mala ⁊ econuerso. Sed q̄ bona arbor nō potest facere fructus malos. ⁊ mala bonos: appellans bonam arborē bonā voluntatē. ⁊ malos fructus mala opera. et malā arborē malā voluntatē et bonos fructus bona opera. Quod infalibilibiter verū est conditōnaliter. i. q̄diu voluntas est vere bona ut debet. non potest agere opera mala ⁊ econuerso. Sic etiā exponitur illud aug. de pe. dif. ij. Radicata ē caritas. securus esto. nihil mali procedere potest. quod intelligitur coniūctim s̄m glo. qz ex caritate elicitiue vel impatiue nō potest malum procedere. Sicut ⁊ nix q̄diu est nix nō potest calida esse: sed potest liquefieri. et tunc aquā vocamus. Et autē voluntas bona possit i via fieri mala. patet ex hoc. quia duz viatores sumus. liberum arbitriū flexibile est ad bonum et malum. Alia ratio est quia caritas vie. que facit voluntatem bonam. non replet totam capacitatem voluntatis seu mentis: ut actualit̄ nihil aliud possit intendere nisi deum sicut caritas patrie. dum autem ad alia extenditur. tunc potest a deo auerti p̄ inordinatum affectum ad creaturam. s̄m b. tho. sc̄da sc̄de. Sicut autē ex terra bona causatur vel in terra bona radicatur mala arbor. Sic mala voluntas idē mala affectio causatur ex voluntate potentia naturali que est bona. et radicatur i anima vel voluntate habitualiter. que anima ⁊ voluntas est bona inq̄tū voluntas. Nec s̄m Augusti. ex bono potuit oriri voluntas mala: quia bonum factum est a bono deo: sed quia de nihilo factum est non de deo. Ad hoc autem q̄ arbor sit bona. et faciat fructus bonos concurrunt plures conditōnes Et primo radicem habet in ymo. Unde Augustin. Attendite arborem. radicem figit in ymo. ut ramos tendat ad celum. Sic mētē debet quis in humilitate firmare. ut possit eam ad celum leuare. Et non solum vna radice inheret terre: sed omnibus. Radix ē quasi os arboris per quod nutrimentū recipit. Sic ore cordis debet quis inherere et figere in terra viuentium. Sc̄do arbor inceptibiliter crescit continue. quousqz veniat ad magnam altitudinem. Sic ut dicit̄ prouerb. iij. Iustorūz semita quasi lux splēbens. proficit et crescit. Et ut dicit̄ Hiero. Labor improbus omnia vincit. Tercio oportet q̄ arbor cultiuetur alis degeneraret et siluester fieret. et insipidos fructus produceret. Sic oportet mentem colere ferro cōpunctionis. et inutilia refecare Ioh. xv. Omnem qui fert fructum purgabit eum ut fructum plus afferat. Et pabolice scribitur Luce. xij. dixisse cultorēz vinee patrono volenti ficulneam quandam infructuosā succi-

edere. Fobiam circa eam. et mittam sterco-
ra ut sc̄z faciat fructus. Mittere sterco-
ra ab
rabices: est bene recogitare miserias et defec-
tus suos. Quarto arbor bona non i uno
ramo tm̄: sed in omnibus facit fructū. Sic
non solum vno membro debet quis deo ser-
uire: puta pedibz tm̄ eunto ad ecclesias. ore
tm̄ bene loquendo. aure verba dei audiendo
sed omnibus membris que sunt ut rami ar-
boris rationalis. et corde et ore et manu ope-
rum et alijs multis Ro. vi. Exhibete mēbra
vestra seruire iusticie in sanctificatōnem.

Quinto arbor non facit fructus nisi ad
quos producendū ordinata est a deo ⁊ a na-
tura. Nam ficus non producit uvas nec vi-
tis ficus. Ita vnusquisqz ut ait petrus p̄ma
canonica: prout accepit gratiā in alterutū
illam administrantes. Non autem se intro-
mittere debet de eo in quo non habet grati-
am seu aptitudinem vel p̄missionē. Sexto
arbor licet siluestris faciat plures fructus
q̄ ortensis: tamē ortensis facit meliores. Sic
laicus licet plura faciat opera exteriora vel
etiam religioni actiue deditus q̄ cōtemplati-
uus vel claustralis. tamen puriora et per-
fectiora sūt opera p̄templatiuorū q̄ actiuorū
et religiosorū bonorū p̄muniter q̄ laicorūz
ps. Sc̄dm puritatē manū mearū retribu-
et mihi q̄. Non dicit s̄m multitudinē. Se-
ptimo arbor si transplantet̄. melius fructi-
ficat si in locū meliorē mutet̄. Sic mutādo
statū puta de laicali in religiosū. p̄fectiora
opera aptus est facere. Sed sciendū q̄ pau-
ce arbores in autūpno vel h̄yeme. paucissi-
me in estate transplantant̄. Sic in senectu-
te vel etiam in seruoze iuuetutis pauci con-
uertunt̄. Sed in vere adoleſcētie p̄muniter
et aliq̄e quidē arbores nil fructus faciūt
ut ociosi. Alij folia tm̄. ut verbosi. Alij fo-
lia fetentia ut sambuci. i. luxuriosi. Alij spi-
nosa folia ut iuniperus.

Octuz ad terciū p̄ncipi. S. iij.
pale. i. quomō discernat̄ fructus bonos quez
arbor bona producit: a fructu malo quez p̄-
ducere non potest. Sed arbor mala ipsum
producit. Arbor bona ut dictum est. Est vo-
luntas vere bona. vel homo bonus. Et fru-
ctus bonus. actus bonus p̄cedens ex ea. Et
ex fructu arbor p̄gnoscutur ait ip̄e saluator
A fructibz eorum cognoscetis eos. i. homi-
nes si vere boni sunt. vel ypocrite mali. i. s̄p̄-
pelle ouina. Sed difficile hoc videtur ad di-
scernendum. et vix possibile ad cognoscen-
dum. Nā ofo. ieiuniū. elemosina ⁊ h̄mōi fru-
ctus vidēt̄ boni. ⁊ tamē non solū boni ho-
mines ex bona volūtate ista faciūt: sed etiā
mali homines. qui signant̄ p̄ malā arborē
Ab cognoscendum igitur et discernendū
eos. Notandū est. q̄ triplex genus fructuūz

seu operum possunt produci seu fieri ab homine. Aliqui enim actus sunt de se mali. ateo quod nullo modo possunt esse boni vel bene fieri. Sicut peiuria. blasphemie. obia. et illa que nominat apostolus opera carnis. dicens ad Gal. v. Manifesta sunt opa carnis. que sunt fornicatio. imunditia. auaritia etc. Nos fructus arbor bona dum bona est producere non potest. sed mala producit. Et ex huiusmodi potest manifeste cognosci. quod hec faciens arbor mala est. Sed tamen talia opa dici non possunt vestimenta ouium. sub quibus se abscondunt falsi prophete. id est hypocrite. quia ipsa non habent spiritum vel apparentiam boni unde possunt alios decipere.

Sunt aliqui alij fructus seu actus. qui de se sunt boni. ita quod nullo modo possunt esse mali. ut actus illi de quibus ait apostolus ad Gal. v. Fructus autem spiritus sunt. caritas. pax. gaudium. patientia etc. Hi actus et similes procedentes a gratia dei producuntur. et fiunt a bona arbore. et non possunt produci a mala arbore dum mala est. Sed cum sciri non possit per certitudinem. qui gratiam habeat. et actus virtutum acquisitarum sunt similes actibus virtutum infusarum qui procedunt ex gratia. et sunt vere boni. Hinc est quod per certitudinem sciri non potest. si faciens illos actus scilicet caritatis exteriores. patientie. modestie. continentie et alia. sit arbor bona: cum possit similia facere sine gratia. et arbor mala id est malus homo habens malam voluntatem plura illorum opa exterius apparentia possit facere. Alij actus humani sunt. qui dicuntur de genere bonorum. que fieri possunt bona et mala voluntate. ut elemosina. oratio. ieiunium. et huiusmodi. Et ista dicuntur vestimenta ouium. quia sunt proprie electorum cum fiunt debito modo. scilicet in gratia. et hos fructus producere potest arbor bona et mala. Sed cognosci plene non potest. cum procedunt a mala voluntate seu intentione. tunc sunt mali vel sine gratia. et tunc etiam non sunt vere boni id est meritum. Vel cum procedunt a bona voluntate et gratia tunc sunt boni. Per pietatam tamen potest discerni arbor bona a mala. per quedam opa tanquam per signa. Et primum est. Si fidei veritas non pervertatur in se vel in alio operando. sed firmiter credat et viuaciter Jo. vj. Qui credit in me habet vitam eternam. Secundum est. Si mandata ecclesie non contempnat sed impleat Math. xvij. Qui ecclesiam non audierit sit tibi sicut ethnicus et publicanus Eccl. s. vij. Qui seruat preceptum non experietur quicquam mali. Tertium est. Si per eum nouus ritus viuendi non introducatur. quod pertinet ad superstitionem et superbiam. sed communia documenta sequatur. Juxta illud Deut. x. Non transferes terminos quos posuerunt patres tui. Quartum est. Si caritas proximi per eum non spernat. Jo. iij.

Traslati sumus de morte ad vitam. quam diligimus fratres. Sed qui habuerit substantiam huius mundi. et viderit fratrem suum egere et clauerit viscera sua ab eo. quomodo caritas dei est in illo? Certe non. Quintum est. Si peccatum per eum toto conatu fugiat Eccl. xxi. Quasi a facie colubri fuge peccatum. Sextum si verbum dei delectabiliter audiat Jo. viij. Qui ex deo est verbum dei audit. Vel melius? Si equanimiter aduersa et dulciter patiat. Unde ipse Math. vij. Nunquid colligunt de spinis uas aut de tribulis ficus. id est aduersitate seruorem spiritus et dulcedinem caritatis. quod non hypocrite. sed vere bone arbores. Septimum est. si per eum de operibus bonis gloria mundi non queratur Jo. vij. Qui querit gloriam eius qui misit illum. hic verax est et iniusticia in eo non est. Nos actus tanquam fructus bonos producit bona arbor. et fructus contrarios qui sunt mali: producere non potest. Et cum aliquis facit hos fructus malos contrarios bonis. signum est quod non est bona arbor.

De sensualitate. Capitulum decimum.

Deinde videndum est de sensualitate que idem est quod appetitus sensitivus. Circa quam notanda sunt quatuor. scilicet diffinitio. subiectio. offensio. et duratio.

Et quantum ad primum §. i. sciendum quod magister sen. li. ij. di. xxij. sic diffinit sensualitatem. Sensualitas est quedam vis a se inferior. ex qua est motus qui intendit in corpore sensus. atque appetitus reus ad corpus pertinentium. Pro cuius declaratione sciendum quod motus sensualitatis in duo dividit. scilicet in ea que sunt exteriores sensus delectabilia sunt. et hoc est quod dicitur in diffinitione quod ex sensualitate est motus. qui intendit in corpore sensus. Secundum dividit ad ea que nociva vel inconuenientia corpori. sunt sola extimationem cognoscunt. Et sic in diffinitione dicitur quod ex sensualitate procedit appetitus reus ad corpus pertinentium. Sic igitur sensualitati duo attribuuntur. scilicet motus et appetitus. Cuius ratio est. quod licet sensualitas sit una potentia. eius tamen sunt plures actus. non equi primi. sed secundum ordinem abinuicem se habentes. Motus enim sensualitatis est quedam inclinatio ad sensus corporis. dum scilicet appetimus ea que per sensus corporis apprehenduntur. Tamen ad sensualitatem pertinent duo. scilicet corporis sensus qui pambuli. et appetitus sensitivus. qui est inclinatio vel motus persequens apprehensionem sensitivam. et sic appetitus sensitivus in quantum fertur in aliquid vel inclinatur: est conueniens nature sentiencie. sicut cibus et potus

192

et alia huiusmodi que sunt necessaria corpori. Secunda ratio est, quod illud est ueniens potentie sensitivae, sicut color pulcher est delectabilis visui ab uidentibus, et sonus moderatus est ueniens et delectabilis auditui ab audiendis, et sic de alijs. Et sic appetitus sensitivus est melior inferiori appetitui naturali et rationali. Superior est enim appetitui naturali, quod appetitus naturalis qui est inclinatio nature in rem vel opus sibi convenientem: est absque propria apprehensione, scilicet ipsius appetentis, licet sequatur apprehensionem instituentis naturam, sicut appetitus naturalis lapidis est inclinatio vel motus deorsum. Sed appetitus sensitivus fertur et inclinatur in aliquid mediante propria apprehensione, scilicet noticia sensitivae. Est tamen inferiori appetitui naturali, quia appetitus rationalis fertur et inclinatur in bonitatem rei absolute, scilicet sub tali vel tali consideratione: puta, vel quia est utilis vel quia est delectabilis. **¶** Hec autem sensualitas figurata est in temptatione primorum parentum. Nam secundum Augustinum, de trinitate, Serpens assimilatur sensualitati, nam serpens non solum ostendit et proposuit mulieri delectatum vel pomum, sed etiam inclinavit mulierem in affectum peccati. Mulier uero comparatur inferiori rationi, eoque acquieuit serpenti, scilicet sensualitati. Vir autem assimilatur superiori rationi, eoque occasione serpentis ad peccatum allucietur, uir, id est ratio peccato consentit. Sed idem Augustinus, contra manicheos aliter assignat ista, scilicet quod serpens figuraret sensum, eoque sicut serpens proposuit et ostendit peccatum, ita sensus exteriores, Mulierem assimilatur sensualitati vel concupiscentie, eoque cum mulier inclinavit ad peccandum, ita sensualitas vel concupiscentia inclinatur ad peccandum. Vir uero assimilatur rationi, eoque sicut uir credit mulieri, ita ratio sensualitati vel concupiscentie, hec, b. Tho. prima secundae, q. lxxxj. Et in questionibus de veritate, Gregorius uero dicit per serpentem significari dyabolum, per mulierem carnem, id est sensualitatem, per uirum spiritum siue rationem, b. vii. testamentum. **¶** Distinguitur autem ipsa sensualitas siue potentia appetitiua sensibilis in duas potentias realiter distinctas, scilicet irascibilem et concupiscibilem, sicut distinguitur genus in species specialissimas secundum b. Tho. supra, ij. sententiarum, di. lxxiij. Et hoc ratione ostenditur sic. Appetitus sensibilis est nobilior appetitui naturali, ut dictum est supra. Sed in naturalibus oportet esse non solum inclinationem ad consequendum convenientia et refugendum nocua, sicut lapis naturaliter inclinatur ad locum deorsum, qui est sibi ueniens, et refugit aerem cum iactatur in altum, descendens quicquid ab terra. Sed etiam inclinationem oportet esse ipsi naturalibus ad resistendum corruptentibus et contrarijs, quae ueniens impediunt praebent

et ingerunt nocua. Sicut lapis resistit percussioni quantum potest ne frangatur. Similiter et ignis qui habet naturalem inclinationem, non solum ut recedat a loco inferiori qui sibi non uenit, et tendat in locum superiorē sibi ueniens, sed etiam quod resistat corruptentibus: puta absorbendo aquam que eam extinguit si non sit nimia quantitate, et persequens maiori uirtute. Ita etiam in nobis in parte sensitiva oportet quod sint due potentie, quarum una fertur in id quod est sibi ueniens, et discedat ab eo quod est sibi discoueniens. Et hec dicitur concupiscibilis, que est ueniens appetitiua et persecutiua, et inconueniens fugitiua. Aliam esse oportet etiam que sit impediens expulsiua, et hec est dicitur irascibilis, cuius obiectum est arduum et difficile ipsum, scilicet repellendo. Comparando autem istos adinuicem, irascibilis uidetur nobilior concupiscibili, propter tres eius excellentias. Quarum prima est, quod irascibilis est pugnatrice et defensorice concupiscibilis, eoque ipsa insurgit contra ea que impediunt ueniens, que concupiscibilis appetit. Secunda excellentia irascibilis est, quod est magis finis rationis vel magis rationabilis quam concupiscibilis, huius ratio est, quod ab concupiscibile pertinet persequi delectabile, sed irascibilis derelicto delectabili appetit uictoriam quam persequitur cum dolore. Tertia excellentia irascibilis est, quod magis laudabilis est quam concupiscentia, hec, b. Tho. prima secundae, q. lxxxj. et in questionibus de veritate.

Secundum principale §. ij.

quod est considerandum circa sensualitatem est obsecutio vel subiectio, quam habet ad rationem. Nam subicitur rationi et obedit deo, quod probatur ex parte orbis, uoluntatis, et motoris. **¶** Primo ex parte ordinis sic. Motor inferior obedit superiori et regulatur ab eo. Sed inter partes anime est ratio motor superior, sensualitas est motor inferior. Ergo sicut ratio inferior obedit rationi superiori et regulatur ab ea, ut patet superius. Ita sensualitas obedit rationi et regulatur ab ea, in quantum sensualitas mediante imaginatione mouetur ad gaudium vel tristitiam, secundum quod ratio apponit vel ostendit sensualitati mediante imaginatione rem aliquam, siue sit contristabilis vel delectabilis, secundum quod ei uidetur. **¶** Probatur hoc secundo ex parte uoluntatis sic. Sicut in corpore celestium spera superior mouet speram inferiores, ut dicitur in uij. de anima. Sic appetitus superior, id est uoluntas, mouet appetitum inferiorem, id est sensualitatem. **¶** Tertio probatur hoc ex parte uirtutis exequutis, quod per rationem diligenter et uoluntatem imperatam, vel retinetur vel mouetur exteriora membra, ne peccatum sensualitatis perficiatur, ut patet per exemplum. Sicut in exercitu per gredi ad bellum vel non progredi ex imperio ducis dependet, ita in nobis membra exte-

rora corporis. non mouetur neq; quiescunt. nisi ad impium eius quod principia in nobis. scz ad imperium rationis et voluntatis. Propter quod dicitur Gen. iij. Sub te erit appetitus tuus. et tu dominaberis illius. i. appetitus tuus inferior qui dicitur sensualitas: erit sub te. id est sub appetitu rationali. et tu dominaberis illi? i. sensualitatis ut moueat vel retineat secundum imperium rationis et voluntatis. Vel sic. sub te erit. i. sub te esse debet appetitus sensitivus. et tu dominaberis illius. i. dominari debes.

¶ Patet igitur ex dictis quod ratio triplicem regulam adhibet sensualitati. Prima est quia proponit ei et ostendit obiectum ad quod moueatur. Secunda regula est. quia ratio et voluntas imperose ferri potest in aliud. et sic retrahitur sensualitas ab actu suo. Tertia regula est. quod per rationem et voluntatem retinetur membra exteriora. ne perficiatur peccatum sensualitatis. Unde sensualitati humane naturale est moueri secundum regulam voluntatis et rationis. Nec. b. tbo. ubi supra. ¶ Est autem notandum secundum eundem quod ut dicit philosophus in primo posteriorum. In homine est exemplari duplicem contemplatum. scilicet. dispositivum et politicum. Dicitur autem principatus dispositivus ille. quo aliquis principatur seruis qui non habent facultatem in aliquo resistendi imperio precipientis. quia nihil habent sui principatus autem politici et regalis dicitur. quo aliquis principatur liberis. qui etsi subdantur regimini principis: habent tamen aliquid proprium unde possunt reniti precipientis imperio. Sic ergo anima dominatur corpori et membris eius principatu dispositivo. quod corporis membra in nullo possunt resistere imperio anime. sed statim ad appetitum anime mouent manus et pes. et quodlibet membrorum quod datur est moueri voluntario motu. quod propterea dicitur. quia sicut digestivum. nutritivum. et augmentativum. ita et generativum quo ad membra genitalia. et pulsativum quod est vitale et motum hominis nominat non obedit rationi et voluntati. ut ait Gregorius nicenus. Intellectus autem seu ratio dicitur principari concupiscibili et irascibili politico principatu. quod appetitus sensitivus habet aliquid proprium unde potest reniti imperio rationis. Natus est enim moueri appetitus sensitivus. non solum ab estimativa in animalibus. et cogitativa in homine quod diligenter ratio universalis. sed etiam ab imaginativa et sensu. Unde experimur irascibile vel concupiscibile rationi repugnare. pro hoc quod sentimus vel imaginamur aliquid delectabile. quod ratio vetat. vel triste. quod ratio recipit. Et secundum hoc dicit apostolus ad Romanos. vij. Video aliam legem in membris meis contradicentem legi mentis mee. Per hoc autem non tollitur quin concupiscibilis et irascibilis rationi obediant. quia aliquando in aliquo repugnant.

Tertium principale .S. iij.

193
circa sensualitatem considerandum est offensio. Nam in sensualitate potest esse peccatum veniale. non tamen mortale. Et quod in sensualitate possit esse veniale. probatur tripliciter. scilicet. auctoritate. ratione. et distinctione. ¶ Auctoritate quidem patet ab Ro. vij. ubi apostolus ait. Non enim bonum quod volo ago hoc. sed quod odi illud facio. Ubi habymus in glo. dicitur. quod apostolus duorum hominum personas assumit. scilicet. interioris. i. mentis. et exterioris. i. carnis seu carnalitatis. quod dicitur. Bonum quod ego interiorius. i. in mente et ratione volo et approbo. exteriorius. i. in carne seu sensualitate non ago. Et ad Gal. v. ait idem apostolus. Caro concupiscit aduersus spiritum sanctum. Ubi Augustinus in glo. sic ait. Vide te quale bellum proposuit qualem rixam. hoc intra tempus sentis. Nec enim nullum vitium est. cum caro concupiscit aduersus spiritum. Tunc enim caro concupiscit. cum anima carnali concupiscentia spiritui reluctatur. que quidem concupiscentia non est in anima sola. nec in carne sola. sed in utroque. ¶ Secundo probatur idem ratione tali. Peccatum potest inueniri in qualibet potentia. cuius actus potest esse voluntarius et inordinatus. in quibus ratio peccati consistit. sed actus sensualitatis potest esse huiusmodi. Nam potest esse voluntarius in quantum sensualitas. i. appetitus sensitivus nata est moueri a voluntate et ei obedire. Item et ipse actus seu sensualitas potest esse inordinatus. quia sicut in nobis est rectus ordo quoniam sensualitas rationi obedit. ita quando contrarium accidit. scilicet. quod sensualitas non subdatur rationi: ipse actus sensualitatis est inordinatus. et per consequens in sensualitate est peccatum. ¶ Tertio hoc idem probatur distinctione. Quidam enim sic distinguunt quod motus sensualitatis est duplex. Unus est qui dicitur primo primus. scilicet. motus sensualitatis naturalis. qui imaginationem non sequitur. sed solum actionem naturalium qualitatum. procedens ex corporali dispositione vel complexionem. Et nullus talis motus sic pueniens est peccatum. Et ratio huius est. quia non subiacent imperio rationis vel voluntatis. Alius motus sensualitatis est qui dicitur secundo primus. scilicet. qui imaginationem vel deliberationem sequitur. et hic est peccatum. Et ratio huius est. quod talis apprehensio vel imaginatio subiacet imperio rationis vel voluntatis. Potest enim ratio vel voluntas prohibere usum vel actum cuiuslibet potentie apprehensivae. et motum cuiuslibet organi. et maxime in absentia sensibilis secundum tactum. quod si non facit in sensualitate est peccatum veniale. ¶ Sciendum tamen quod motus sensualitatis illiciti possunt considerari dupliciter. Uno modo sigillatim et per se. et sic sunt in potestate nostra et vitare possumus. quia quemlibet eorum preveniendo impedire possumus. Alio modo

q̄ per naturalem p̄plexionē vel p̄suetudinez
p̄cupiscibilis vel irascibilis. vnus est effica-
tior et seruētior ad suū actum q̄ alteri. Et
fm̄ hunc modū fomes post baptismū d̄r̄ di-
minui. inq̄tum. s. gr̄a retardat impetū p̄cu-
piscibilis et irascibilis in p̄trarios actus in-
clinās. hec. b. Tho. in scripto sup. ij. sentē. di.
xxxij. ¶ Sciendū etiā q̄ p̄cupiscentia ip̄a q̄
sensualitas ip̄a est corrupta ut dictū est. no-
minat multis modis fm̄ Alexan. de ales. se-
cūda p̄te sūme. q. lxxxix. in fi. videlicet d̄r̄ cō-
cupiscibilis in puulis. s. p̄cupiscentia in adul-
tis. Libido aut̄ cum inclinatur in actus et hoc
ex p̄te p̄iuncti. i. aīe et carnis. Nam put acci-
pitur ex p̄te anime d̄r̄ vitium inq̄tum habet
oppositōnem ad virtutē. Corruptio d̄r̄ p̄pter
diminutōnem boni naturalis. Lāguor p̄pter
inuetatōnem in illa. Et hec tria quo ad bo-
nū. Nam quo ad malum d̄r̄ infirmitas p̄pter
impotentia resistēdi malis motib. Feditas
p̄pter inquinatōnem sp̄ualium. Pronitas p̄pter
inclinatōnem appetitus ad malus. Sed put
accipitur ex p̄te carnis. d̄r̄ lex carnis. quia
infligitur ip̄i carni p̄pter peccatū ex lege di-
uine iusticie. Dicitur et lex membror. quia
dat quanda aptitudinē ad mala que fiunt
p̄ mēbra. Dicitur etiā tirānus q̄ d̄riatur vi-
olēt̄ in quibusdā membris. Nomina et si-
mulus carnis. q̄ stimulat ad peccatus. Fo-
mes etiā. q̄ p̄cupiscentia ip̄a fouet ardorem
peccati in carne. ut ex carne foueat pecca-
tū in aīa. Et d̄r̄ fomes q̄ ardet in nobis cū
caro p̄cupiscit aduersus sp̄m̄. hec ille.

**Titulus quintus de anima separata et
exercitio eius.**

**De triplici morte et nuncijs et miserijs
mortis et multis alijs circa mortem. Ca. 1.**

De separatione ani-
me a corpore per
mortem. et de his que sūt cir-
ca mortem cōsideranda. et de
retributōne et exercitio ip̄ius anime separte.
Circa que occurrit illd. Quis est homo qui
viuet et non videbit mortem: eruet animaz
suā de manu inferi. Ubi scienduz q̄ interro-
gatio facta p̄ quis. aliquādo importat rari-
tatem. ut illud. Quis putas est fidelis seruus
et prudens. q. d. rarus Math. xxiii. Aliquā-
do importat nullitatem. ut illud Job. xiiij.
Quis potest facere mūdum de imundo p̄cep-
tum semine. q. d. nulla creatura. Et sic vi-
detur in ista auctoritate sumi. Quis ē homo
q̄. Ubi tria possunt notari.
Primū mors criminalis q̄ est inuitabilis.
Secūdu est mors corpalis q̄ ē irremediabil.
Tertiū ē mors infernalis q̄ ē intermiabilis

Quis est homo qui viuet et nō videbit mor-
tem: eruet aīam suam de manu inferi. qua-
si diceret p̄ singula nullus purus homo hoc
ex se facere potest.

Quem ad primū sciē. S. 1.

dum q̄ mors criminalis nō est aliud q̄ pri-
uatio vel subtractō gr̄e. que est anime vita.
Peccatus aut̄ est qd̄ priuat animam gracia
vel ipedit eius infusionē. Unde d̄r̄ Sap. xvj.
Per malitia occidit homo aīam suā. Et q̄
ut d̄r̄ ab Ro. iij. Omnes in adam peccauerūt
et egent gloria dei. q̄. s. vnū erunt cum illo.
q̄n̄ per illū peccatū inobedientie p̄missū est.
ideo et omnes mortui sunt cū illo sp̄ualiter seu
criminaliter per peccatum originale. qd̄ ab
ip̄o trahitur p̄ carnalem p̄pagatōem. Prop̄
hanc igitur mortē originalis peccati quam
incurrit quilibet imediate. postq̄ aīa corpo-
ri fuerit infusa. anima sine gracia reperitur.
Solutus x̄pc̄ qui nō fuit homo tm̄ sed deus et
homo: ip̄am euasit. Bene ḡ dicit ps. Quis ē
homo qui viuet quasi diceret nullus purus
homo. Quis aut̄ tollatur tale peccatum per
baptismū. et ibi per gr̄am viuificet̄ anima.
paucissimi tm̄ sunt qui puenientes ad vsum
ratōnis p̄seruet̄ hanc vitam gr̄e. et non mo-
riatur per varia peccata mortalia. Anima
enī que peccauerit (dicit d̄ns) ip̄sa moriet̄
Ezech. xvij. Sicut aut̄z liber est homo ad
p̄iciendū se in puteum p̄fundū. sed exire nō
valz nisi ei auxiliū porrigatur. Et sicut im-
possibile est p̄ virtutem cuiuscunq̄ creatu-
re mortuū resuscitari. sic non potest aliquis
a morte peccati resurgere ad vitam gr̄e per
se. vel virtute cuiuscunq̄ creature. Et hoc ē
quod dicit ps. Nunquid medici suscitabūt et
p̄fitebuntur tibi? Medici sunt prelati. docto-
res. confessores. et huiusmodi. qui suis ver-
bis vel oratōnib. vel sacramentis tanq̄ qui
busdam medelis vtunt̄ ad viuificatōem pec-
cator. Sed certe hoc nō valent efficere. nisi
manus vel virtus d̄ni operetur. Unde dicit
Lu. iij. Virtus de illo exibat et sanabat om-
nes. Et Jo. vj. Spiritus est qui viuificat. i. gr̄a
sp̄s sancti. bene ergo dicit ps. Quis ē homo
qui viuet. i. qui p̄seruet vitam graciae rectaz.
quasi diceret rarus. Sed certe in morte pec-
cati prolapsus nullus viuet ex se. nisi a x̄po
resuscitatus. Unde Corinth. xv. In x̄po om-
nes viuificabuntur Augustinus. Quia scz
nullus ex his qui viuificant. hoc habet nisi
ab ip̄o.

Quem ad tertiū. re. S. ij.

uertendo postea ad secundum quia p̄lixius.
Notandum q̄ mors infernalis est gehēna. i.
ignis infernalis. cū p̄uatōne p̄petua diuine
visiōis. que cū sit vita p̄fectissima. p̄maxime
anima dicitur mori perpetuo ip̄a priuata.

196

Et de hac morte dicitur Apoca. ij. Qui vice rit. s. vicia non ledetur morte secūda. s. infer ni. Et Gre. in mora. Eric ibi mors sine mor te. Per primā aut mortē supdictam puenit ab istaz. Ante Aug. di. xxv. §. als ea. dicit. Qui p̄senserit in se aliquod criminaliū dñā ri. si non penituerit: eterna illū flāma truci babit. Et hoc est qd dicit ps. Quis eruet ani mam suā de manu inferi. Certe nullus. qui ad locum dñatorū finaliter fuerit deputa tus. quia qui descendit ad inferos nō ascēdit Job. vij. Et qz omnes nascimur filij ire. et cō sequēter debitorēs h̄ mortis eterne. Adeo ē tenax et fortis manus inferni. i. p̄as dya boli dei iusticia. qz nullus se erueret nisi xpc exēberet sua passione. Et q̄uis plurim quo tidie descendant ad ipm. tñ vt dicitur puer. penit. Infernus et perditio nunq̄ dicunt sufficit.

Reuertendo ad secū. §. iij.

bū. s. de morte corpali claz est et euident qz est irremediabilis. Ante puerbiallyter d̄r ad omnia est remediūz. nisi ad mortem. Statu tū est em̄ hominibz semel mori ait aplus ad Heb. ix. Et Eccl̄s. ix. d̄r. Nemo ē qui semp vi uat aut q̄ h̄ rei habeat fiduciaz. Bene ergo dicit ps. Quis est homo qui nō videbit. i. ex perietur mortem. Certe nullus. Quia vt di cit Aplus ad Ro. viij. Qui p̄prio filio suo n̄ pepercit. Aerum mortem ip̄e spontanea vo lūtate suscepit. nos autem ei subijcitur ex necessitate. Dicitur aut mors a mordeo mor des. ex eo videlicet. quia mordet homines se parando vnam p̄tem ab alia. s. animā a cor pore. p̄tem principalem dimittendo. mino rem p̄tem assumendo et p̄sumendo p̄ masti cationem et digestionem. Sicut accidit in morsu rei esibilis. In morte em̄ dimittitur anima que ē pars principalis intacta. i. im mortalis. Corpus quod est minus p̄ncipale vermibz p̄sumitur. Vel dicitur mors a mor su. eoqz morsu ligni vetiti p̄ vitū gule mors introducta ē. Ante ad Ro. v. dicit. Per vnū hominē. s. adam peccatū intrauit in mūdū. s. originale. et hoc quando momordit fructū vetitū. et per peccatum mors. s. intrauit in mūdum. Vel d̄r mors a morsu. quia p̄sidera tio eius mordet p̄sciam retrahēdo a multis malis. Propter quod d̄r. Mors tibi futura ē et appropriat s̄i tardet. xij. q. ij. c. in eccle siastico. Quanto aut morti magis appropin quas (ait Greg) tāto sollicitior eē debes. lx. xvij. d̄r. puenit. ad hoc. s. mortē et stimu lante p̄scientia. Pro maiori aut declara tione hoz notandū. qz homo p̄t p̄siderari fm triplicē sui statuz. s. fm statum nature p̄mo a deo formate. et fm statum nature per pec catū deformatē. et fm statum in vltima re surrectione reformatē nature. Quā distin

ctionē ponit magister in secūdo sen. In pri mo igit̄ statu homo fuit ita mortalis qz po tuit mori et nō mori. Mori si peccabat. Nō mori si nō peccabat. An de p̄se. di. iij. c. pla cuit. d̄r. Siqs dixit adā primū hominē mor talē factū. vt siue peccaret siue nō peccaret: moreret̄ in corpe. i. d̄ corpe exiret. nō pecca ti merito sed necessitate nature: anathema sit. In secundo statu p̄t mori. et non p̄t non mori. qz necessitate habet moriēdi. An p̄pus diceret̄ homo mortuus qz mortalis. qz neces sitate habet ad hoc. Propter qd dicit aplus Corpus mortuū est. In tertio statu poterit non mori. et non poterit mori.

Et pro pleniori d̄r. §. iij.

lucidatōne huius materie scienduz fm bea. tho. in p̄ma p̄te. q. xcviij. qz incorruptibile di citur aliqd̄ tripliciter. Ano mō ex p̄te ma terie. eo. s. qz non habet materiā vt āgelus. El̄l̄ habet materiā que non ē in potētia ni si ad vnā formā. sicut corpus celeste. et hoc d̄r incorruptibile fm materiā. Alio mō d̄r aliquid incorruptibile ex p̄te forme. qz. s. rei corruptibili fm naturam inheret aliqua di spositio. p̄ quam totaliter a corruptōne p̄hi betur. et hoc d̄r incorruptibile fm gloriā. Tertio d̄r incorruptibile ex p̄te cause effici entis. Et hoc modo fuisse homo incorrupti bilis et immortalis in statu innocētie. Nō em̄ corpus eius erat idissolubile p̄ aliquē imor talitatis vigorē in corpe existentē. s̄ inerat nature aīe vis quedaz supnaturalis data. p̄ quā poterat corpus ab omni corruptōne sua re quādiu ip̄a subiecta deo māssisset. Quod rōnabiliter factuz est. quia em̄ aīa rōnalis excedit p̄portōem corpalis materie. pueniēs fuit vt in p̄ncipio eius ōtus daretur. p̄ quā posset corpus p̄seruare supra naturā corpa lis materie. Et qz anima rōnalis et aīa et spi ritus ē. Anima d̄r inq̄tum dat vitaz quod ē sibi p̄mune et alijs aialibz. Spiritus d̄r inq̄tū habet virtutē intellectuā et imaterialē. qd est sibi p̄prium non alijs animalibz. In p̄mo igitur statu anima p̄municabat corpi. qd ei cōuenit inq̄tum anima. Ante dicebat cor pus animale. inq̄tum. s. habet vitaz ab aīa Primum aut p̄ncipiū vite in istis inferio ribz est anima vegetatiua. cuius opa sunt. alimento vti. generare. et augeri. que opera pueniebant homini in primo statu. In vlti mo vō statu p̄ resurrectōem. cōmunicabit quodāmodo aīa corpi qd ei puenit inq̄tum spūs. Immortalitātē quidē q̄tum ad om̄es Impassibilitatē vō gl̄iam et virtutes q̄tum ad bonos. quoz corpa dicunt̄ spūalia. Anō tūc cibus n̄ indigebūt sicut in p̄mo statu. In illo igit̄ primo statu duo remedia habebat p̄tra duos defectus. Primus defectus ē de p̄ditio hūidi p̄ actōnem caloris naturalis. et